
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071100089

89

Nº 129, sexta-feira, 11 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153103

Número do Contrato: 10688/2023.
Nº Processo: 23077.096401/2025-25.
Dispensa. Nº 60051/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE
PESQUISA E CULTURA. Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº
10688.21.1423-UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/07/2026, conforme
Plano de Trabalho em anexo. Vigência: 10/07/2025 a 30/07/2026. Valor Total At u a l i z a d o
do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO, PROCESSO Nº 23077.040631/2025-30; FACULDADE DE DIREITO
DA UNIVERSIDADE DE LISBOA - FADUL (Portugal); UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE - UFRN, CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Este acordo de cooperação
internacional tem por objetivo estabelecer uma cooperação acadêmica entre a FACULDADE
DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE LISBOA e a UFRN, visando desenvolver em conjunto de
ações de mútuo interesse por meio de intercâmbio de professores e estudantes, em nível
graduação e pós-graduação; Intercâmbio de investigadores; Implementação de projetos;
Promoção de eventos científicos e culturais; Intercâmbio de informações e publicações
acadêmicas; dentre outras ações, pactuadas no acordo de cooperação, nas áreas de
ensino, pesquisa e extensão, em nível de graduação e de pós-graduação, a fim de fomentar
as relações acadêmicas, científicas, culturais e sociais entre as instituições parceiras.
Vigência: 02/07/2025 a 01/07/2030. Data de assinatura: 02/07/2025. Fundamento Legal:
Lei nº 14.333/2021. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), e pela
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE DE LISBOA: Eduardo Vera-Cruz Pinto (Diretor da
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa); Vasco Pereira da Silva (Presidente do
Gabinete Erasmus e de Relações Internacionais); José Luís Bonifácio Ramos (Presidente do
Instituto de Direito Brasileiro). José Daniel Diniz Melo, Reitor

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA PROGRAMA DE INTERCÂMBIO ACADÊMICO, PROCESSO Nº
23077.082837/2025-37; UNIVERSIDADE DE VALÊNCIA - UV (Espanha); UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Este
acordo tem por objetivo estabelecer uma cooperação para programa de intercâmbio
acadêmico estudantil entre a UNIVERSIDADE DE VALÊNCIA e a UFRN, visando desenvolver
em conjunto ações de mútuo interesse e respeitando as cláusulas previstas no acordo
assinado pelas partes. A duração deste acordo é de quatro (4) anos, iniciando no ano
acadêmico de 2025-2026. Vigência: 09/07/2025 a 08/07/2029. Data de assinatura:
09/07/2025. Fundamento Legal: Lei nº 14.333/2021. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz
Melo (Reitor), e pela UNIVERSIDADE DE VALÊNCIA: Carlos Padilla Carmona (Vice-Reitor de
Internacionalização e Multilinguismo da Universidade de Valência).
José Daniel Diniz Melo, Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90203/2025 - UASG 153114

Nº Processo: 23078545778202421. Objeto: Contratação de empresa
especializada em gerenciamento de manutenção de frota de veículos através de cartão
para a UFRGS.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 3º Andar, Depcomp, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-90203-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PEDRO DE ALMEIDA COSTA
Pró-reitor

(SIASGnet - 10/07/2025) 153114-15235-2025NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90293/2025 - UASG 153114

Nº Processo: 23078555641202484. Objeto: Contratação de serviços de
Jardinagem, Varrição e limpeza Externa com Supervisão, de natureza contínua, com
dedicação exclusiva de mão de obra, visando atender demanda da UFRGS.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 11/07/2025 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 3º
Andar - Depcomp, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/
edital/153114-5-90293-2025. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/07/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

PEDRO DE ALMEIDA COSTA
Pró-reitor da Proplan

(SIASGnet - 10/07/2025) 153114-15235-2025NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.247235/2024-31 Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio
Específico 44/2024. Título: Projeto IntegraLabs.
Objeto: Aumento do valor global do referido Convênio de R$ 242.550,00 (duzentos e quarenta
e dois mil quinhentos e cinquenta reais) para R$ 503.800,00 (quinhentos e três mil e oitocentos
reais), através do aporte de recursos oriundos de Custos Indiretos de Projeto (CIP).
Data da Assinatura: 09 de julho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e
Estudos Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de
Figueiredo e o Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal
do Rio de Janeiro, o Reitor Roberto de Andrade Medronho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.247231/2024-52
Espécie: Termo Aditivo 01/2025 ao Convênio Específico 48/2024.
Título: Desenvolvimento de pesquisa para a melhoria das atividades com a eficiência de
processos e ações do acolhimento.
Objeto: Aumento do valor global de R$ 141.900,00 (cento e quarenta e um mil e
novecentos reais) para R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete mil reais).
Data de assinatura: 03 de julho de 2025.
Assinaram o Termo Aditivo: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisas e
Estudos Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de
Figueiredo e o Diretor Executivo Glaydston Mattos Ribeiro, e pela Universidade Federal
do Rio de Janeiro, a Vice-Reitora Cássia Curan Turci.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.237003/2022-11
Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 01 ao Termo de Cooperação Nº.
0050.0121935.22.9 (4600671216).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0001-01, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos.
Data de Assinatura: 09/07/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23079.254490/2023-59 Instrumento Jurídico: Termo Aditivo Nº. 01 ao Termo
de Cooperação ICJ Nº. 0050.0126147.23.9 (SAP 4600677568).
Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ: 33.000.167/0819-42, e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16.
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação em 270 (duzentos e setenta)
dias corridos; Aumentar o valor do Termo de Cooperação em R$ 540.000,05 (quinhentos e
quarenta mil reais e cinco centavos); Alterar o escopo original do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 09/07/2025.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.229145/2025-49 Espécie: Protocolo de Intenções que entre si celebram UFRJ e
MPEI. Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as partes
Data de assinatura: 05/06/2025
Vigência: 5 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Reitor, Professor Roberto de Andrade Medronho
National Research University "Moscow Power Engineering Institute" (MPEI), a Diretora,
Professora Associada Anastasiia Mashcova

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 33/2023.
Nº Processo: 23079.225250/2023-47.
Pregão. Nº 7/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previsto na Cláusula Segunda do Instrumento Contratual e no Artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 09/07/2025 a 09/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
358.695,84. Data de Assinatura: 09/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2021/UFR. Partes: UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE RONDONÓPOLIS/UFR e FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UFMT -
FUNDAÇÃO UNISELVA. Objetivo: Atendendo a solicitação constante no item 09 e ainda
consoante a Cláusula Décima Segunda- Das Alterações, RESOLVEM celebrar o presente Termo
Aditivo para atender o objeto descrito no item 11 e ratificar as demais cláusulas do contrato
original não abrangidas neste instrumento. O projeto está cadastrado na Fundação Uniselva
sob o nº 4.602.007, conforme Processo 23108.029250/2021-61/UFR e
20250007214/UNISELVA. Assinatura: 08/07/2025. Vigência: até 07/07/2026. Assinam: Analy
Castilho Polizel de Souza, Reitora da UFR e José Jaconias da Silva, Diretor-Geral da UNISELVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 976211, Nº Processo: 23082017687202511, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, Convenente: FUNDACAO APOLONIO
SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CNPJ nº 08961997000158, Objeto: Viabilizar o
planejamento e Implementação de Tendas e infraestrutura da 77ª SBPC., Valor Total: R$
234.345,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2025 - R$ 234.345,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2025NE000434,
Valor: R$ 234.345,00, PTRES: 233875, Fonte Recurso: 1000000000, ND: 339039, Vigência:
11/07/2025 a 31/12/2025, Data de Assinatura: 10/07/2025, Signatários: Concedente:
MARIA JOSE DE SENA CPF nº ***.874.104-**, Convenente: FERNANDO JOSE FREIRE CPF nº
***.415.114-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Código 975389, Nº Processo: 23082012605202542, Concedente:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, Convenente: FUNDACAO APOLONIO
SALES DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL CNPJ nº 08961997000158, Objeto: O objeto
consiste na organização, planejamento e execução do Seminário Internacional de Educação
Escolar Quilombola, com integrantes da Comissão Nacional de Educação Escolar
Quilombola; da Rede Nacional de Educação Quilombola e dos/as gestores/as da SECADI-
Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e
Inclusão e, por fim, de organizações sociais quilombolas e de instituições universitárias
parceiras., Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2025 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2025NE000408, Valor: R$ 30.000,00, PTRES: 259062, Fonte Recurso:
1000A0008U, ND: 339039; Num Empenho: 2025NE000409, Valor: R$ 270.000,00, P T R ES :
259062, Fonte Recurso: 1000A0008U, ND: 339039, Vigência: 11/07/2025 a 30/11/2025,
Data de Assinatura: 10/07/2025, Signatários: Concedente: MARIA JOSE DE SENA CPF nº
***.874.104-**, Convenente: FERNANDO JOSE FREIRE CPF nº ***.415.114-**.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 48, DE 10 JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:
. .Instituto Multidisciplinar
. .Departamento de Educação e Sociedade
. .Edital nº 34 de 30 de MAIO de 2025, DOU de 02/06/2025, Seção 3, pág. 54
. .Processo nº. 23083.016371/2025-01
. .Área: TN 615 - Educação Infantil, Gênero e Educação e Gestão Educacional
. .CLAS. .C A N D I DAT O
. .1° .LIDIANE BARROS LOBO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-11T02:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




